
FINANZIARIO

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 348 del 26/04/2023

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BONIFICA 
BANCA DATI  IMU FINALIZZATA ALL'INVIO A DOMICILIO DEI  CONTRIBUENTI  DEGLI  F24 
PRECOMPILATI - ANNO 2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  218  del  29.12.2014,  avente  ad  oggetto 
"Approvazione progetto sistema web per la gestione diretta dei tributi e per il portale del cittadino";

Considerato che il Comune di Tradate ha avviato negli ultimi anni l'attività di invio a domicilio dei 
contribuenti degli F24 precompilati per i versamenti IMU;

Considerato altresì che l'Amministrazione Comunale anche quest'anno intende fornire il suddetto 
servizio  e  che  per  la  corretta  predisposizione  delle  informative  è  necessario  bonificare  ed 
aggiornare la banca dati IMU; 

Dato atto che si rende necessario assumere idoneo impegno di spesa per il servizio di bonifica 
banca dati IMU finalizzata all’invio a domicilio dei contribuenti dei modelli F24 precompilati ai fini 
del versamento IMU 2023 in acconto e saldo; 

Atteso che, stante la necessità di dover operare sulla banca dati del software di gestione dei tributi 
in uso, il servizio risulta infungibile e, pertanto, occorre affidarlo alla società che fornisce all’Ente 
l’attuale applicativo; 

Precisato che, a decorrere dal 1 Aprile 2023, sono in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
D.Lgs.  36/2023,  ed  i  relativi  allegati,  i  quali  tuttavia  acquistano  efficacia,  abrogando  il  D.Lgs. 
50/2016, a decorrere dal 1 Luglio 2023 ai sensi dell’art. 229, comma 2, del nuovo Codice;

Visto pertanto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, per contratti di importo inferiore 
a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

Acquisito il CIG Z113AC43B3;

Considerato che, per l'affidamento del servizio di cui al punto precedente, si è provveduto ad 
attivare apposita procedura RDO su piattaforma di e-procurement regionale SINTEL; 

Visto il report della procedura Sintel n. 167944053, allegato al presente atto;

Determ. n. 348 del 26/04/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto necessario procedere all'aggiudicazione del servizio in parola, come segue: 

Ente Digitale Tributi s.r.l. - P.I. 08648600966 - con sede in via Boccaccio, 13, 20855 Lesmo 
servizio aggiudicato per un importo di euro 11.500,00 (iva esclusa) 
CIG Z113AC43B3

Ritenuto necessario  assumere  impegno  di  spesa  per  complessivi  euro  14.030,00  (iva  22% 
compresa) imputando l'importo al capitolo 101040331472 - cod. bil.  U1030219007 - Bilancio di 
previsione 2023/2025 – annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità disponibilità; 

Visti: 
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023/2025  e  relativa  Nota  di 

aggiornamento, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022;
• il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

44 del 21/12/2022; 
• il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 193 del 28/12/2022; 
• il  Decreto del Sindaco n. 6 del 29/03/2023  avente ad oggetto “Conferimento incarico di 

elevata qualificazione (ex art. 16 CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022) al Responsabile del 
Settore Servizi Finanziari e nomina Vicesegretario Generale.”, con il quale viene affidato 
alla Dott.ssa Elena Valeggia l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente ed 
il  conferimento  dei  poteri  e  funzioni  di  cui  all’art.  107  del  TUEL,  con  decorrenza  dal 
01/04/2023 e sino al termine del mandato sindacale; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/00; 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale;

DETERMINA

1.  di  affidare il  servizio  di  bonifica  della  banca  dati  IMU  finalizzata  all’aggiornamento  delle 
posizioni contributive per l’invio a domicilio degli F24 precompilati  per il  versamento del tributo 
anno 2023, come di seguito specificato:

Ente Digitale Tributi s.r.l. - P.I. 08648600966 - con sede in via Boccaccio, 13, 20855 Lesmo 
servizio aggiudicato per un importo di euro 11.500,00 (iva esclusa) 
CIG Z113AC43B3

2. di impegnare a favore della suddetta ditta la spesa complessiva di euro 14.030,00 (iva 22% 
inclusa),  imputando  l'importo  al  capitolo  101040331472  -  cod.  bil.  U1030219007  -  Bilancio  di 
previsione 2023/2025 – annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di precisare la relativa esigibilità avverrà entro il 31.12.2023;

Determ. n. 348 del 26/04/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del TUEL;

5. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 348 del 26/04/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1135 / 2023

Esercizio 2023

S 101040331472 / 0 783 / 2023 Prenotazione 14.030,00 Aggiornamento delle banche dati
propedeutico all'emissione del precompilato
IMU 2023

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1

Report della Procedura
AGGIORNAMENTO BANCA

DATI IMU 2023. n. 167944053
effettuata da Comune di Tradate

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 167944053

Nome Procedura AGGIORNAMENTO BANCA DATI IMU 2023.

Descrizione Procedura

Codice Gara 0010089

Destinatari

Codice CIG Z113AC43B3

No

Num. Protocollo 1060015

Num. Protocollo Ente 10089

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 72100000-6 - Servizi di consulenza per attrezzature informati-
che

Codici CPV secondari 72150000-1 - Servizi di consulenza per verifiche di sistemi in-
formatici e servizi di consulenza per attrezzature informatiche.

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

ELENA VALEGGIA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura AGGIORNAMENTO BANCA DA-
TI IMU 2023. n. 167944053 effettuata da Comune di Tradate

2

Nome Ente Comune di Tradate

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 13 aprile 2023 16.29.30 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 20 aprile 2023 16.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ENTE DIGITALE TRIBUTI

Login user_76905

Indirizzo e-mail entedigitaletributisrl@pec.it

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura AGGIORNAMENTO BANCA DA-
TI IMU 2023. n. 167944053 effettuata da Comune di Tradate

3

P. IVA / Cod. Istat 08648600966

Indirizzo Via Boccaccio, 13, 20855 LESMO (Italia)

Numero telefono 0392261139

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1681822601996

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ENTE DIGITALE TRIBUTI

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 18 aprile 2023 14.56.41 CEST

Prezzo offerto 11.500,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome VALEGGIA ELENA

Login user_76148

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Tradate (00223660127)

Indirizzo email comunetradate.finanziario@pec.it

Num. telefono 0331826876

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome ENTE DIGITALE TRIBUTI

Login user_76905

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura AGGIORNAMENTO BANCA DA-
TI IMU 2023. n. 167944053 effettuata da Comune di Tradate

4

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ENTE DIGITALE TRIBUTI (08648600966)

Indirizzo email entedigitaletributisrl@pec.it

Num. telefono 0392261139

Commento all’aggiudicazione Si procede con la fase di Aggiudicazione.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 20 aprile 2023 17.16.58
CEST

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura AGGIORNA-
MENTO BANCA DATI IMU
2023. (ID#167944053) è stata
completata. La graduatoria è ora
disponibile.

giovedì 20 aprile 2023 17.09.03
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del
Mercato AGGIORNAMENTO
BANCA DATI IMU 2023. (ID
167944053) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

giovedì 20 aprile 2023 17.03.32
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura AGGIOR-
NAMENTO BANCA DATI
IMU 2023. (ID 167944053) è
iniziata.

giovedì 20 aprile 2023 17.02.58
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1681822601996) della Procedu-
ra AGGIORNAMENTO BAN-
CA DATI IMU 2023. (ID
167944053) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

giovedì 20 aprile 2023 16.47.30
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_76905 sulla
Procedura con ID 167944053 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 20 aprile 2023 16.00.06
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura AGGIORNAMEN-
TO BANCA DATI IMU 2023.
(ID 167944053).

martedì 18 aprile 2023 14.56.41
CEST

Invio Offerta L`offerente ENTE DIGITALE
TRIBUTI ha inviato con suc-
cesso un`offerta nel Merca-

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura AGGIORNAMENTO BANCA DA-
TI IMU 2023. n. 167944053 effettuata da Comune di Tradate

5

Data Oggetto Testo

to AGGIORNAMENTO BAN-
CA DATI IMU 2023. (ID
167944053).

giovedì 13 aprile 2023 16.29.47
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato AGGIORNA-
MENTO BANCA DATI IMU
2023. (ID 167944053).

giovedì 13 aprile 2023 16.29.30
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato AG-
GIORNAMENTO BANCA
DATI IMU 2023. (ID
167944053). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 348 del 26/04/2023

  FINANZIARIO 

Proposta n° 1135/2023

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
BONIFICA BANCA DATI IMU FINALIZZATA ALL'INVIO A DOMICILIO DEI 
CONTRIBUENTI DEGLI F24 PRECOMPILATI - ANNO 2023 - CIG Z113AC43B3 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 26/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


